Nhân dịp chuẩn bị đón tết Nguyên
đán Quý Mão 2023, sáng ngày
13/1, đồng chí Ngô Đông Hải,

Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương
Đảng, Bí thư Tỉnh ủy tới thăm, trao
quà cho đoàn viên công đoàn, người
lao động có hoàn cảnh khó khăn của
Chi nhánh Công ty TNHH Yazaki Hải
Phòng Việt Nam tại Thái Bình (khu
công nghiệp TBS Sông Trà).

Năm 2023, Liên hiệp hội, các hội thành viên tiếp tục củng cố, phát triển
tổ chức; đổi mới các lớp tập huấn; tăng cường vận động trí thức tham gia
hoạt động quan trọng của địa phương, tích cực tư vấn, phản biện và giám
định xã hội; tuyên truyền sâu rộng và tổ chức thành công cuộc thi, hội thi
về khoa học kỹ thuật, công nghệ...

Sáng ngày 13/1, Ban Pháp chế,
HĐND tỉnh tổ chức khảo sát
công tác bảo đảm an ninh trật

tự (ANTT) dịp tết Nguyên đán Quý
Mão năm 2023 tại Công an phường
Lê Hồng Phong và Công an xã Vũ
Phúc (thành phố Thái Bình). Đồng
chí Vũ Ngọc Trì, Tỉnh ủy viên, Phó
Chủ tịch HĐND tỉnh chủ trì buổi khảo
sát.

Thời gian qua, Công an phường
Lê Hồng Phong và Công an xã Vũ
Phúc đã tập trung triển khai thực hiện
hiệu quả các văn bản chỉ đạo, các kế
hoạch, phương án bảo đảm ANTT,
an toàn giao thông, tích cực vận động
thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với

các hành vi vi phạm quy định về quản
lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
và pháo dịp tết Nguyên đán Quý Mão
năm 2023. Các địa phương cũng đẩy
mạnh tuyên truyền, mở các đợt cao
điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo
đảm ANTT, vận động thu hồi vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tổ chức ký
cam kết với 100% cơ quan, đơn vị và
trường học, các tổ dân phố, khu dân
cư, hộ dân.

Tại buổi khảo sát, các đại biểu
cùng trao đổi về giải pháp giải quyết
ùn tắc giao thông ở một số điểm,
bảo đảm an toàn các điểm tổ chức
sự kiện văn nghệ, bắn pháo hoa dịp
tết; nâng cao chất lượng phong trào
“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”...

Nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, sáng ngày 13/1, Bảo tàng
tỉnh phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển văn hóa Việt tổ chức
khai mạc phố ông đồ và góc chợ quê.

Đến với không gian chợ quê, người tham quan được hòa mình vào
không gian cổ truyền, được thưởng thức các món ăn dân dã và mua sắm
các loại rau, quả, bánh, đồ khô cho ngày tết.

Thông qua các hoạt động
nhằm nâng cao nhận thức, lòng tự hào và trách nhiệm của các tầng lớp
nhân dân đối với việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của
tỉnh Thái Bình.

Phố ông đồ và góc chợ quê tại Bảo tàng tỉnh diễn ra từ ngày 13 -
21/1/2023 (ngày 22 - 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

THANH HẰNG

Khảo sát công tác bảo đảm an ninh trật tự dịp tết
tại thành phố Thái Bình

Số lượng đề án, chương trình được tư vấn,
phản biện tăng 2 lần so với năm trước

Khai mạc phố ông đồ và góc chợ quê
tại Bảo tàng tỉnh

HOÀNG LANH

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Làm việc với đoàn công tác Đại sứ quán Singapore tại Việt Nam

Chiều ngày 13/1, UBND tỉnh tổ
chức cuộc họp nghe Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch báo

cáo tiến độ công tác chuẩn bị tổ chức
lễ hội đền Trần năm 2023. Đồng chí
Trần Thị Bích Hằng, Tỉnh ủy viên, Phó
Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì cuộc họp.

Năm 2023 là năm đầu tiên lễ
hội đền Trần được tổ chức ở quy
mô cấp tỉnh. Lễ hội diễn ra từ ngày
3 - 7/2/2023 (từ ngày 13 - 17 tháng
Giêng năm Quý Mão). Các hoạt động
phần lễ bao gồm: lễ dâng hương tại
lăng mộ các vua Trần, lễ tế mở cửa,
lễ dâng cặp bánh kỷ lục Việt Nam của
Công ty Cổ phần Quốc tế Bảo Hưng,
lễ rước thủy và rước bộ, lễ bái yết,

Sẵn sàng tổ chức lễ hội đền Trần năm 2023
ở quy mô cấp tỉnh

trình diễn thư pháp 2 câu thơ của vua
Trần Nhân Tông...